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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Одной из наиболее важных задач геодезических измерений является

получение нормальных высот достаточной точности, обеспечивающей

строительство зданий и сооружений. Их определение при наличии развитой

планово-высотной сети не представляет особой сложности. Другое дело, когда

встает вопрос о ее создании. Такая ситуации сложилась в Ливане. Создание

нивелирной сети с использованием традиционного подхода на основе

нивелировочных работ связано с большими затратами, как людскими, так и

финансовыми. В этой связи широкое распространение получило применение

глобальных навигационных спутниковых систем (ГНСС). Однако точность

определения нормальных высот без дополнительных изысканий остается не всегда

приемлемой. Существенное развитие этого вопроса получило разработка моделей

Земли (EGM), позволяющие определять по данным ГНСС аномалии и далее

нормальные высоты. Однако и в этом случае требуется проведение специальных

исследований для проверки получаемых результатов и разработки

корректирования модели высот и построения локального квазигеоида. К

настоящему времени национальные геодезические службы многих стран ведут

исследования в этом направлении.

Построение локального квазигеоида актуальная задача для любой страны.

Особенно она востребована в странах, где отсутствует высотная геодезическая

сеть, и территория Ливана относится к таким регионам. Наличие модели

квазигеоида обеспечивает уточнение модели Земли, основной задачи геодезии.

Кроме того, сегодня технологии измерений с использованием ГНСС становятся

одними из главных, позволяющих посредством компьютерных технологий удобно

и эффективно осуществлять основной принцип измерений: их единство. Главной

задачей остается достижение требуемой точности модели квазигеоида.

Диссертация направлена на разработку модели квазигеоида с

использованием спутниковых определений и геометрического нивелирования. При

этом геометрическому нивелированию уделяется особое внимание: выполнение по
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нескольким маршрутам позволит более надежные значения нормальных высот для

конкретного участка. Важно при этом обеспечение вертикальности нормалей к

визирной линии, что также требует разработки дополнений к технологии

геометрического нивелирования. Эти вопросы, а также обобщение и обработка

результатов измерений, определение характеристических коэффициентов для

репрезентативных участков и, в конечном итоге, построение локальной модели

квазигеоида для Республики Ливан составляют решение актуальной задачи.

Содержание диссертации соответствует паспорту научной специальности

1.6.22. Геодезия по пунктам 3, 5 и 11.

Степень разработанности темы исследования

Изучением вопросов определения нормальных высот для инженерных

приложений занимались многие специалисты-геодезисты. Следует выделить

работы таких ученых, как В.Б. Непоклонов, А.П. Карпик, В.Н. Баландин, М.Я.

Брынь, А.Н. Майоров, В.Н. Баранов, И.М, Кравчук, Г.В. Демьянов, Н.И.

Рудницкая, В.И. Обиденко, О.А. Опритова, А.П. Решетов, Ву Хонг Куонг, Фунг

Чунг Тхань, Мохамед Абделвадод Абделмгед Елшеви, Йессуфу Мукадаму

Жослин, O.F. Oduyebo, M.N. Ono, E.S. Okiemute, E.Y. Belay, W. Godah, M.

Szelachowska, R. Tenzer, T.A. Herbert, O. Eteje, D.T. Vu, S. Bruinsma, S. Bonvalot,

A.J. Aljanbi, H. Dibs, B.H. Alyasery в которых заложены основы использования

ГНСС технологий для определения нормальных высот.

Примеры и методики практической реализация спутникового нивелирования

рассмотрены в работах Башировой Д.Р., Юнес Жад, Чан Тхань Шон, Idoko I.A.,

Sam A.A., Eboigbe M.A., Raufu I.O., Tata H., Williams S.D.P., Penna N.T., Hoa H.M.

Вместе с тем вопросам совершенствования технологии спутникового

нивелирования в части разработки технологии определения нормальных высот на

основе вариаций метода геометрического нивелирования и алгоритма

корректировки данных спутниковых определений для уточнения локальных

квазигеоидов пока уделяется недостаточно внимания.
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Предмет исследования – методы определения нормальных высот.

Объект исследования – поверхность участка Земли и нормальные высоты

ее точек.

Цель диссертационной работы

Повышение точности производства геодезических работ в Республике Ливан

за счет разработка методики определения нормальных высот.

Идея заключается в комплексном использовании современных технологий

геодезических измерений и их обработки для создания локального квазигеоида,

при котором на основе модели Земли, спутникового позиционирования и

геометрического нивелирования, проводимого на репрезентативных участках по

маршрутам, обеспечивающим станционирование на всей площади,

корректируются результаты спутникового нивелирования, определяются

зональные коэффициенты, по которым строится высотная модель для территорий

Ливана.

Задачи исследования

1. Анализ состояния изученности вопроса о построении высотной основы

и разработка методики детальных исследований.

2. Разработка методики натурных измерений и общей концепции

построения модели локального квазигеоида.

3. Проведение геодезических измерений, включая спутниковые

определения, геометрическое нивелирование и разработка поправочного

коэффициента для спутникового нивелирования.

4. Разработка технологии построения модели локального квазигеоида и

ее демонстрация на конкретном объекте.

Научная новизна

1. Разработана методика построения локального квазигеоида на основе

спутниковых определений и многоходового геометрического нивелирования с

коррекцией его поверхности по отвесной линии.

2. Получены зависимости точности определения нормальных высот от

количества ходов и маршрутов геометрического нивелирования.
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3. Разработан алгоритм определения поправочного коэффициента,

уточняющий метод спутникового нивелирования.

Теоретическая и практическая значимость работы

В диссертации приведено теоретическое обоснование технологии

построения локального квазигеоида на основе использования спутниковых

определений, которые совместно с оригинальными способами применения

геометрического нивелирования создают предпосылки для развития

традиционных методов геодезических измерений и их увязывании с технологиями

ГНСС-измерений, что весьма значимо в целом для геодезии. Практическая

значимость состоит в разработке инженерной методики измерений для построения

локального квазигеода на территории Республики Ливан. Разработанная методика

определения нормальных высот по данным спутниковых определений и

частичного применения геометрического нивелированния принята к

использованию в системе геодезических работ компанией ООО «БЕНТА», что

подтверждается актом внедрения от 01.12.2023 (Приложение Г).

Методология и методы исследований

Анализ и обобщение результатов теоретических и практических

исследований при обосновании актуальности темы работы и решаемых задач;

полевые исследования, включая экспериментальные геодезические измерения с

использованием технологий ГНСС; методы математической статистики и метод

наименьших квадратов при обработке измеренных величин; математическое

моделирование рельефа местности для сравнения результатов разных территорий и

определения поправочного коэффициента.

Положения, выносимые на защиту

1. Использование метода геометрического нивелирования, проведенного

по нескольким взаимосвязанным маршрутам, повышает точность определения

высот локального квазигеоида в два и более раз в зависимости от рельефа

местности.

2. Создание высотной основы для территории с недостаточно развитой

геодезической сетью, к которым относится Республика Ливан, для целей
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строительства зданий и сооружений возможно на основе разработанного

алгоритма определения поправочных коэффициентов к нормальным высотам,

получаемым по методу спутникового нивелирования.

Степень достоверности результатов исследования обеспечена

достаточным объемом натурных измерений, поведенных на разных ландшафтных

территориях, обоснованностью теоретических расчетов, согласованностью

результатов с альтернативными независимыми исследованиями, применением

сертифицированного оборудования, приборов и программного обеспечения.

Апробация результатов. Основные положения и результаты работы

докладывались на следующих конференциях:

1. XVII International Forum-Contest of Students and Young Researchers

«Topical Issues of Rational Use of Natural Resources (июнь 2021 г., г.

Санкт-Петербург),

2. XIX International Forum-Contest of Students and Young Researchers «Topical

Issues of Rational Use of Natural Resources (май 2023 г., г. Санкт-Петербург),

3. The International Conference on Geosynthetics and Environmental

Engineering (март 2023 г., Южная Корея).

Личный вклад автора заключается в: участии формулирования цели

диссертации и обоснования задач исследований; анализе зарубежной и

отечественной научной литературы по теме исследования; проведении полевых

работ в трех различных регионах Ливана, анализе и обработке полученных

результатов и разработке математической модели; обобщении результатов

исследований; разработке программных модулей по оптимизации точности

измерения нормальных высот и разработке математической модели высот.

Публикации

Результаты диссертационного исследования в достаточной степени

освещены в 7 печатных работах (пункты списка литературы № 32, 33, 34, 100, 101,

102, 103), в том числе в 3 статьях - в изданиях из перечня рецензируемых научных

изданий, в которых должны быть опубликованы основные научные результаты

диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук, на соискание ученой
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степени доктора наук, в 1 статья - в изданиях, входящих в международные базы

данных и системы цитирования (Scopus). Полученo 1 свидетельство о

государственной регистрации программы для ЭВМ.

Структура диссертации

Диссертация состоит из введения, четырех глав, заключения и

библиографического списка, содержит 146 страниц машинописного текста,

38 рисуноков, 24 таблицы, список литературы из 132 наименований и

4 приложения на 19 страницах.

Благодарности

Выражаю благодарность своему научному руководителю ‒ доктору

технических наук Мустафину М.Г. за помощь, оказанную при работе над

диссертацией, преподавателям и сотрудникам кафедры инженерной геодезии

Санкт-Петербургского горного университета императрицы Екатерины II,

коллегам, друзьям и своей семье за бесценную поддержку на протяжении всего

периода работы над диссертацией.
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ГЛАВА 1 СОСТОЯНИЕ ИЗУЧЕННОСТИ ВОПРОСА О

СОВЕРШЕНСТВОВАНИИ СПОСОБОВ ОПРЕДЕЛЕНИЯ НОРМАЛЬНЫХ

ВЫСОТ

1.1 Общие сведения о высоте местности

В соответствии с ГОСТ 22268-76 «Геодезия. Термины и определения» [10],

геодезические координаты есть три величины, две из которых характеризуют

направление нормали к поверхности земного эллипсоида в данной точке

пространства относительно плоскостей его экватора и начального меридиана, а

третья является высотой точки над поверхностью земного эллипсоида. Таким

образом, важными составляющими являются такие понятия, как «земной

эллипсоид» и «нормаль к поверхности земного эллипсоида». Также эта

формулировка связывает все три координаты, которые опираются на модель

земного эллипсоида.

Вместе с отмеченным следует подчеркнуть, что геодезическая высота строго

определяет отметку нормально земному эллипсоиду. Для практических нужд

используют нормальную высоту, которая откладывается нормально поверхности

геоида или квазигеоида.

Термин «Геоид» широко используется почти 200 лет, с тех пор, как впервые

был введен К.Ф. Гауссом в 1828 г. Геоид определяется как эквипотенциальная

поверхность гравитационного поля Земли. Последнее определяется детальной

структурой Земли, что пока выявлено только приблизительно. В этой связи геоид

весьма трудно использовать в практике напрямую. Взамен этого используется

геодезический подход, заключающийся в использовании отвесных линий и

перпендикулярных им направлений (метод геометрического нивелирования) для

построения рельефа земной поверхности [58, 123]. Получаемая при этом

поверхность получила название «квазигеоид». Квазигеоид представляет собой

поверхность, близкую к геоиду, и определяемую по результатам измерений на

земной поверхности [43, 44, 70].

Созданная в России (СССР) государственная геодезическая сеть (ГОСТ Р

55024-2012 Сети геодезические. Классификация. Общие технические требования)
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регламентирована, используется и совершенствуется (уточняется). При этом

высотные отметки пунктов высших классов (I и II) определяются с учетом

результатов гравиметрических измерений. Классы меньшей точности опираются

на пункты высших классов и их высоты можно определять чисто из

геометрического нивелирования [12].

В случае отсутствия высотной иерархической сети, подобно той, что

отмечена выше, есть ли возможность создания высотной основы с наименьшим

применением гравиметрических измерений. Этот вопрос возникает во многих

странах. Остро эта проблема стоит и в Ливане. Вопрос также интересен в плане

развития собственно геодезических методов измерений с привлечением расчетных

методов оценки напряженно-деформированного состояния, которые могут

заменить или в значительной степени ограничить гравиметрические измерения при

создании высотной основы.

Создание модели геоида/квазигеоида с более высокой точностью

обсуждается в геодезических областях уже много лет (Рисунок 1.1). Главным

препятствим всегда было то, что распределение плотности массы внутри Земли

никогда не будет точно известно, чтобы мы могли вычислить геоид с

удовлетворяющим (необходимым) уровнем точности [98]. С появлением ГНСС –

измерений и возможности более точно определять рельеф местности и градиенты

высот относительно эллипсоида, дискуссия по этому вопросу возобновилась. В

последние годы разные группы исследователей пытались повысить точность

определений геоида, либо квазигеоида [67, 82, 97, 118].

В настоящее время широкое и постоянно растущее использование

глобальных навигационных спутниковых систем (ГНСС) определяет

необходимость создание более точной модели геоида или квазигеоида, чтобы

сделать возможным определение нормальных высот лишь по данным спутниковых

определений [21, 78]. Действительно, при использовании ГНСС координаты

определяются относительно геоцентрической системы координат WGS84

(Всемирная геодезическая система координат, 1984 г.). Геодезические высоты

получаются пересчетом и их возможно преобразовать в местную систему
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координат [1, 88]. Проблема возникает при определении нормальных высот,

поскольку необходимо знать поверхность, высоту геоида или квазигеоида.

Рисунок 1.1 – Связь между геоидом, квазигеоидом и эллипсоидом [119]

Методы определения формы геоида

Существуют различные методы определения формы геоида.

Гравиметрические измерения, пожалуй, представляют собой основной метод для

определения формы геоида. Они основаны на измерении ускорения силы тяжести в

различных точках земной поверхности. Различия в ускорении силы тяжести

очевидно связаны с различиями формы геоида (высоты) этих точек. Используют

также астрономические наблюдения для определения астрономической широты,

которая является углом между отвесной линией (перпендикуляром к геоиду) и

плоскостью экватора Земли. Еще один способ расчета геодезической широты —

использование измерений поверхности Земли. Геодезическая широта определяется

как угол между линией, перпендикулярной эллипсоиду, которая моделирует форму

Земли, и экваториальной плоскостью эллипсоида. С другой стороны,

геоцентрическая широта — это угол между линией, проходящей от центра земного

эллипсоида и его экваториальной плоскостью. [3, 4, 71, 76, 86, 93, 113, 130].

В последние годы широко используется геометрический метод заключается в

использовании высот геоида (модели геоида). По ГНСС измерениям определяют

геодезические высоты и затем по модели геоида нормальные высоты. Этот метод

получил название спутниковое нивелирование [8, 14, 21, 45]. Разница между этими

параметрами представляет собой аномалию высоты (ζ), использую ее можно

вычислить нормальные высоты. Недостатком этого подхода является то, что
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результаты пока существенно уступают тем, которые получаются при

геометрическом нивелировании.

Гравиметрические методы используют, наземные, надводные, воздушные и

космические гравитационные приборы и оборудование для измерений и

составления карты гравитационного поля Земли. Преимущество этого метода в

том, что относительно легко собирать данные на очень больших площадях. С

использованием этого метода построена глобальная гравиметрическая модель

(глобальная геопотенциальная модель) EGM2008.

1.2 Глобальные геопотенциальные модели

Глобальные геопотенциальные модели (ГГМ) — это математическое

представление геопотенциального поля Земли, описывающее изменения

гравитационного поля и формы Земли. ГГМ представляет собой

эквипотенциальную поверхность, которая лучше всего соответствует нормальной

высоте. С середины 1960-х годов было разработано много ГГМ, которые

применяются при моделировании геоида. Геопотенциальные модели,

определяемые наборами коэффициентов, которые представляют аномальный

гравитационный потенциал, расширенный в сферические гармоники,

рассчитываются путем объединения данных различного вида и точности [8, 23].

В настоящее время геопотенциальные модели стали частью геодезических

систем отсчета и широко используются в качестве эталонного поля земных и

океанических гравитационных данных для локальных и региональных

представлений гравитационного поля Земли. Однако географическое

распределение доступных гравитационных данных для расчета коэффициентов

высокой степени по-прежнему очень неравномерно в глобальном масштабе, и

гравитационное поле, рассчитанное с помощью этих моделей, отражает этот

недостаток [62]. Следовательно, при представлении аномального гравитационного

поля в регионах с недостатком гравитационных данных необходимо проверить

пространственное разрешение, соответствующее более высокой степени модели

геопотенциала, чтобы выбрать наилучшую степень, которая будет использоваться.
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К самым последним и широко используемым глобальным геопотенциальным

моделям относятся:

 EGM2008 (Гравитационная модель Земли 2008 г.): модель высокого

разрешения, разработанная Национальным агентством геопространственной

разведки (NGA) в сотрудничестве с NASA и другими международными

организациями. Он предоставляет подробную информацию о гравитационном

поле Земли до 2190 градусов и порядка. Он основан на сочетании спутниковых

гравитационных данных, земных гравитационных данных и альтиметрических

измерений. Точность EGM2008 варьируется в разных регионах, глобальная

точность составляет около 10 см по высоте геоида [41].

 GGM05S (Глобальная геопотенциальная модель 2005S): Модель

сферической гармоники, разработанная «Bureau Gravimétrique International, BGI».

Он обеспечивает глобальное покрытие до 360 градусов и порядка. GGM05S

основан на спутниковых гравитационных данных миссии «Gravity Recovery and

Climate Experiment, GRACE», а также на других наземных данных и данных

альтиметрии, и его точность оценивается примерно в 15 см [99].

 EIGEN6-C4 (Европейская модель Земли с улучшенной гравитацией) —

это статическая глобальная модель комбинированного гравитационного поля,

включающая данные градиентометрии всей миссии «GOCE, Gravity field and

steady-state. Ocean Circulation Explorer, ESA». Полученное решение до

степени/порядка 370 было расширено до степени/порядка 2190 с помощью

блочного диагонального решения с использованием глобальной сетки данных о

гравитационных аномалиях DTU10 [87].

В недавних исследованиях различные ГГМ тщательно сравнивались и

оценивались на предмет точности измерения аномалий силы тяжести, аномалий

высоты и других важных факторов [82, 87, 93]. Однако важно отметить, что

всеобъемлющая глобальная модель, которая точно отображает всю Землю, еще не

разработана. Например, в некоторых странах было обнаружено, что EGM2008

точно соответствует топографии, в то время как другие исследования, напротив,
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показали, что EIGEN6-C4 или GGM05 обеспечивают наиболее подходящую

модель.

1.3 Системы высот

Любая точка, расположенная на земной поверхности, имеет высоту,

определяемое как расстояние по вертикали между этой точкой и заданной опорной

поверхностью. Существуют различные виды систем высот, которые можно в

общих чертах классифицировать в зависимости от способа определения

гравитационного поля Земли (т.к. гравитацию можно измерять, моделировать или

вовсе не использовать).

Разница высот между точками на поверхности Земли традиционно

измеряется с помощью различных методов нивелирования, включая

барометрическое, геометрическое и тригонометрическое нивелирование. На

протяжении всей истории эти методы эффективно удовлетворяли потребности

профессионалов в таких областях, как геодезия, картография, океанография и

техника определения высот. Хотя геометрическое нивелирование является

дорогостоящим и трудоемким процессом, оно известно своей высокой точностью

[73]. Случайные ошибки, связанные с геометрическим нивелированием, могут

возникать из нескольких источников, таких как атмосферная рефракция,

температурные изменения, вибрации инструментов, вызванные ветром, и

неровности местности. Эти ошибки обычно уменьшаются за счет применения

метода наименьших квадратов [123]. Однако следует иметь в виду, что

национальные высотные сети, созданные таким образом, включают большие

наборы измерений, собранные в неоднородных условиях, таких как разный рельеф

местности, окружающая среда и инструменты, разные наблюдатели и в разных

периодах времени. Это приводит к ряду ошибок, которые учитываются

посредством специальных методов обработки [108, 120].

Использование только метода геометрического нивелирования позволяет

определять превышения точек с определенной погрешностью, связанной

относительной независимостью уровенных (эквипотенциальных) поверхностей

точек стояния нивелира. Получается, что результаты нивелировки зависят от пути,
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пройденного от одной точки к другой и в общем случае получаются разными. В

этой связи при нивелировании I, II класса точности, а также III класса для гористой

местности использую гравиметрические поправки. Таким образом, можно

определить ряд различных систем высот, для которых используются измерения

вертикальных приращений между эквипотенциальными поверхностями на пути

нивелирования (dn) и силы тяжести (g), в соответствии с формулой 1.1 [75]:

𝐶𝑃 = ∫ 𝑔. 𝑑𝑛
𝑃

𝑃0
, (1.1)

где CP — число геопотенциала и представляет собой разность потенциалов между

постоянным значением в геоиде WO и потенциалом в точке P на поверхности WP


[…]


между каждой контрольной точкой и всеми существующими точками внутри трех

зон, как указано в уравнении (2.50) главы 2.

На практике реализация обнаружения зон и метода интерполяции IDW

обычно осуществляется с использованием языка программирования «Python».

Предполагается, что местоположения контрольных точек проверки в трех зонах

неизвестны, поэтому они вводятся в программу. Затем программа обрабатывает

эти точки данных, чтобы определить зону, в которой расположена каждая точка.

Например, на рисунке 4.2 мы наблюдаем пример, когда тестируется точка V3, и на

основании проведенных расчетов оказывается, что она находится в пределах

первой зоны [102].

После успешного завершения обнаружения зоны следующим шагом

является применение интерполяции IDW, при которой рассчитывается

масштабный коэффициент для назначенной точки. Умножив масштабный

коэффициент на высоту геоида, можно получить более точное значение

ортометрической высоты для этой точки. Этот процесс позволяет более точно

настроить и повысить точность определения ортометрической высоты,

способствуя повышению общей точности методологии уточнения EGM2008 на

более широких уровнях [44, 53, 68, 116].
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Рисунок 4.2 – Программный интерфейс для обнаружения зон и интерполяции IDW

Эта методология не только облегчает систематическое разделение

географического региона на зоны, но также обеспечивает основу для дальнейшего

анализа и уточнения. благодаря точному определению зон и их соответствующих

границ. Другими словами, интерполяция IDW способствует повышению точности

определения поправочного коэффициента.

4.3 Обобщение методики на пограничные зоны

Учитывая подтвержденную применимость методологии определения

нормальных высот на базе многоходового геометрического нивелирования в

Ливане, в работе рассмотрена возможность ее использования для охвата

территорий, лежащих между зонами, на которых выполнены нивелировки. Для

реализации этого метод интерполяции IDW также может быть использован.

Применяя метод интерполяции IDW к этим промежуточным областям,

создается поверхность коррекции. Эта поверхность служит для уточнения

определения значений высоты в переходных областях, где точки данных могут
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быть редкими или отсутствовать. Полученная поверхность коррекции

обеспечивает непрерывное представление изменений высоты по всей

рассматриваемой географической области.

На рисунке 4.3 изображена поверхность коррекции, что дает представление о

пространственном распределении поправок по высоте в промежуточных регионах.

Благодаря включению этой корректирующей поверхности в методологию

создается более полная и точная основа для определения ортометрических высот

на территории Ливана. Этот более широкий подход гарантирует, что оценки

высоты уточняются не только в пределах заранее определенных зон, но и в

переходных областях между ними, повышая общую точность и надежность

процесса уточнения EGM2008.

Рисунок 4.3 – Поверхность коррекции, созданная интерполяцией IDW для переходных

областей

Та же процедура приведена с иллюстрацией плоской поверхности для

промежуточной области между тремя зонами (Рисунок 4.4).
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Рисунок 4.4 – Рельефная поверхность на плоскости для промежуточной области между

тремя зонами

Чтобы оценить надежность корректирующей поверхности, полученной

методом IDW-интерполяции, мы провели детальное исследование путем поиска

существующих контрольных точек в пределах переходной области. Эти

контрольные точки, отнесенные к классам II и III, обладают известными

геодезическими и ортометрическими высотами, что обеспечивает надежную

основу для проверки. Используя ту же методологию проверки, изложенную в

разделе 4.1, мы применили строгие проверки этих контрольных точек, чтобы

оценить точность корректирующей поверхности. Геодезические координаты

контрольных точек приведены в таблице 4.2.

Таблица 4.2 – Геодезические координаты (B, L, H) контрольных точек

Контрольная точка класс B L H

8DNS II 33,69810 35,63213 1056,93

88ЕС II 33,61206 35,57311 1039,04

Б64Б III 33,77247 35,50393 363,23

QDF7 II 34,61901 36,13272 248,09

Результаты этого процесса проверки представлены в таблице 4.3,

демонстрируя сравнение между полученными ортометрическими высотами из
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EGM2008 (HEGM) и известными ортометрическими высотами (HO) контрольных

точек. Примечательно, что после умножения высот геоида, полученных с

помощью EGM2008, на масштабный коэффициент, определенный по

корректирующей поверхности в каждой точке, различия между рассчитанными и

известными высотами значительно уменьшаются. Хотя некоторые различия могут

сохраняться, эти результаты подчеркивают важность использования

корректирующей поверхности для повышения точности оценки высоты. Вновь

определенные высоты геоида обозначаются (N'), соответствующие новые

ортометрические высоты обозначаются (H'EGM), а Δ1 и Δ2 представляют собой

разницу между известными ортометрическими высотами и ортометрическими

высотами, полученными из EGM, до и после применения коэффициентов.

Таблица 4.3 – Сравнение ортометрических высот до и после нанесения

корректирующей поверхности

Контрольная

точка
H HEGM N Коэфф. N' H'EGM Δ1 Δ2

8DNS 1032,30 1031,80 25,13 0,99080 24,90 1032,03 0,50 0,27

88ЕС 1014,68 1014,40 24,64 0,98921 24,37 1014,67 0,28 0,01

Б64Б 340,13 339,80 23,42 0,99561 23,32 339,91 0,33 0,22

QDF7 223,91 222,29 25,25 1,02104 25,78 222,31 1,62 1,60

Хотя наблюдаемые различия все же следует признать несколько высокими,

однако они показывают возможность использования корректирующей

поверхности для определения нормальных высот при условии дополнительных

натурных измерений. Это упражнение по проверке усиливает полезность

корректирующей поверхности при уточнении значений высоты, особенно в

переходных областях, где данные могут быть ограничены или разрежены.

Для достижения еще большей точности определения высоты мы

рекомендуем расширить применение трехмаршрутной методики геометрического

нивелирования, чтобы охватить дополнительные площади и зоны. Расширяя охват

большего количества зон, метод интерполяции IDW может генерировать
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промежуточные значения более высокой точности, что, следовательно, повышает

точность определения ортометрической высоты. Этот итеративный подход

обеспечивает постоянное уточнение и совершенствование процессов оценки

высоты, что в конечном итоге приводит к получению более надежных

геопространственных данных и моделей.

4.4 Пример применения разработанной методики на инженерном проекте

Определение и использование данных о высоте являются

основополагающими факторами в инженерных проектах, поскольку даже

небольшие неточности могут привести к серьезным последствиям и

неблагоприятным последствиям. Неточные измерения высоты могут привести к

неверным расчетам уклонов, перекосу конструкций и нарушению

функциональности инфраструктуры. Например, при строительстве водных

каналов просчеты в уклонах могут привести к неконтролируемому потоку воды,

что приведет к наводнениям, эрозии и повреждению окружающей собственности.

Аналогичным образом, при проектировании транспортной инфраструктуры, такой

как автомобильные и железные дороги, неправильные характеристики высоты

могут привести к небезопасным уклонам, затрудняющим транспортный поток и

ставящим под угрозу безопасность. Более того, в проектах городского

планирования неточности в данных о высоте могут повлиять на дренажные

системы, увеличивая риски наводнений и подрывая устойчивость сообществ к

стихийным бедствиям. Таким образом, тщательный сбор и точное использование

данных о высоте необходимы для обеспечения безопасности, функциональности и

устойчивости инженерных проектов.

В качестве примера таких случаев был выбран предлагаемый проект канала

длиной 4,5 км на юге Ливана (Рисунок 4.5). Сбор данных о высоте проводился с

использованием приемников ГНСС измерений вдоль проектной трассы канала.

Эти измерения показали, что средняя разница высот между начальной и конечной

точками канала составляет примерно 3 метра.
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Рисунок 4.5. Проектное расположение водного канала в Южном Ливане

Для оценки изменений уклона по траектории канала были выбраны шесть

точек вдоль маршрута A1 - A6. Интервал между точками составил 1 км.

Используя измеренные геодезические высоты, аномалия высоты была

определена по модели EGM2008. Разработанная методология была использована

для уточнения данных высот и обеспечения ее применимости к проекту канала.

Коэффициент, полученный для зоны равнинного рельефа (зона А), был

применен для определения нормальных высот в связи сходства топографических

характеристик с территорией канала.
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Далее измененные ортометрические высоты были использованы для

повторной калибровки профилей уклонов вдоль линии канала. В результате

проведенной корректировки построены профили, показывающие наклон каждой

проектной линии до и после применения поправочного коэффициента (Рисунок

4.6).
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Рисунок 4.6 – Вид профиля, показывающий уклон на каждом участке до (a) и после (б)

применения коэффициента

Результаты анализа показывают различия в измерениях уклона вдоль каждой

проектной линии, как показано в Таблице 4.4.
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Таблица 4.4 – Различия между уклонами на каждой проектной линии

Проектная

линия

Уклон 1

до корректировки (%)

Уклон 2

после корректирования (%)

Разница

(см) на 1 км

A1-A2 -0,055 -0,052 3

A2-A3 -0,058 -0,063 -5

A3-A4 -0,001 0,004 5

A4-A5 -0,026 -0,023 3

A5-A6 -0,028 -0,026 1

На всем протяжении (4,5 км) перепад уклонов составил 0,0015%, что

эквивалентно перепаду высот 7 см. Хотя изменение в 7 см может показаться

незначительным изменением, оно может оказать существенное влияние на течение

воды в канале, особенно на всей его длине. Кроме того, в середине канала в сечении

А3-А4 после корректирования уклон стал положительным. Это может привести не

только к уменьшению скорости течения, но и аварийному состоянию какальных

сооружений.

4.5 Выводы по четвертый главе

В главе 4 представлена проверка разработанной технологии создания модели

квазигеоида на практических примерах.

Во-первых, была приведена реализация разработанной методики

использования поправочного коэффициента на территории Ливана для участков с

известными значениями нормальных высот. Показано, что результаты,

полученные путем использования стандартного спутникового нивелирования,

существенно могут быть уточнены за счет разработанной методики. Причем для

ряда контрольных точек улучшение составило множитель более 2.

Кроме того, использование поверхностей интерполяции и коррекции IDW

позволяет сделать уточнение определения ортометрических высот в переходных

областях, где данные могут быть скудными. Речь идет о зонах, которые

располагаются между опорными пунктами, где выполнены нивелировочные

работы. Таким образом, применение методики не только повышает точность

определения высоты, но также обеспечивает последовательность и достоверность

ее применения на значительно увеличенных территориях.
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Во-вторых, продемонстрирована методика на примере проектирования

канала на юге Ливана, где также показана эффективность разработанной

методологии.

Эти натурные проверки подчеркивают надежность методологии в решении

геодезических задач, возникающих в различных областях инженерной

деятельности.

Рекомендации по дальнейшей работе:

 Расширение методологии: Мы рекомендуем и дальше расширять

применение методологии трехмаршрутного (многоходового) геометрического

нивелирования, чтобы охватить дополнительные территории и зоны на территории

Ливана. Это расширение позволит генерировать промежуточные значения более

высокой точности, тем самым повышая общую точность определения

ортометрической высоты.

 Интеграция с существующими платформами: Необходимо

интегрировать разработанную методологию в существующую нормативную базу

геодезических изысканий в Ливане. Эта интеграция будет способствовать

согласованности и точности процессов определения высоты и будет

способствовать беспрепятственному сотрудничеству между заинтересованными

сторонами.

 Проверка и калибровка: Непрерывная проверка и калибровка

применяемой методологии имеют решающее значение для обеспечения ее

долгосрочной надежности и точности. Регулярные проверки известных

контрольных точек и базовых наборов данных помогут выявить любые

несоответствия и усовершенствовать методологию.

 Расширенный сбор данных: Получение данных о высоте с высоким

разрешением из разных достоверных источников для создания дополнительных

контрольных точек проверки. Это обеспечит более надежную основу для

совершенствования процессов определения высоты и улучшения общего качества

геопространственных данных в Ливане.
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 Исследование передовых методов: предполагается проведение

изысканий не исключая применение гравиметров для дальнейшего повышения

точности и эффективности геодезических исследований в Ливане. Эти

гравиметрические методы дают ценную информацию об изменениях

гравитационного поля Земли, дополняя традиционные методы съемки и

предоставляя дополнительные данные для создания модели геоида в регионе.

Выполняя эти рекомендации, мы можем продолжать развивать область

геодезии в Ливане, что в конечном итоге приведет к созданию более точных и

надежных геопространственных данных и моделей, которые могут поддерживать

различные приложения в разных секторах. Кроме того, создание модели

квазигеоида еще больше улучшит наше понимание геодезического ландшафта

Ливана и поддержит широкий спектр научных и практических начинаний.

108

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В диссертации на основе проведенных автором исследований решена

научная задача разработки методики определения нормальных высот,

представляющая собой актуальную, завершенную квалификационную работу.

По результатам выполненной диссертационной работы сделаны следующие

основные выводы и рекомендации:

1. Разработана технология создания модели квазигеоида для Республики

Ливан, основанная на использовании ГНСС измерений и многоходового

нивелирования, и позволяющая определять нормальные высоты методом

спутникового нивелирования, дополненного поправочными коэффициентами.

2. Использование метода геометрического нивелирования, проведенного

по нескольким взаимосвязанным маршрутам, повышает точность определения

высот локального квазигеоида в два и более раз в зависимости от рельефа

местности.

3. Создание высотной основы для территории с недостаточно развитой

геодезической сетью, к которым относится Республика Ливан, для целей

строительства зданий и сооружений возможно на основе разработанного

алгоритма определения поправочных коэффициентов к нормальным высотам,

получаемым по методу спутникового нивелирования.

4. Разработанные методика расчетов поправочного коэффициента, схема

технологии многоходового геометрического нивелирования и рекомендации по их

применению прошли тестирование на практике. Получен акт внедрения

практических рекомендаций.

5. Предложения по дальнейшим исследованиям включают расширение

применения разработанной методологии для охвата дополнительных регионов

Ливана с использованием метода интерполяции IDW. Распространив методологию

на большее количество регионов, исследователи смогут повысить ее надежность и

точность, обеспечивая более полное применение в Ливане.
