Отзыв

на автореферат диссертации на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 1.6.22. Геодезия Мусса Хиба «Технология создания квазигеоида с использованием спутниковых определений и многоходового нивелирования для Республики Ливан»

Актуальность. Массовое внедрение спутниковых измерений в геодезическую практику и замена трудоемкого геометрического нивелирования спутниковым нивелированием ставят перед исследователями задачу повышения точности определения нормальных высот по результатам спутникового нивелирования. Решение этой задачи связано с повышением точности моделирования квазигеоида, что обеспечивает актуальность темы диссертации.

Научная новизна.

- Разработанная методика построения локального квазигеоида основана на совместном использовании данных спутниковых определений и многоходового геометрического нивелирования, обеспечившего равномерность заполнения площади полигонов измерительной информацией и повышение точности определения аномалий высот.
- Предложенная методика определения поправочных коэффициентов позволяет повысить точность спутникового нивелирования в районах с неразвитой геодезической сетью.

Значимость для науки и практики. Предложенные решения совершенствуют используемые в геодезической науке методы построения моделей квазигеоида (геоида) и обеспечивают повышение точности спутникового нивелирования.

По содержанию и оформлению автореферата принципиальных замечаний нет.

Диссертация «Технология создания квазигеоида с использованием спутниковых определений и многоходового нивелирования для Республики Ливан», представленная на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 1.6.22. Геодезия, соответствует требованиям раздела 2 «Положения о присуждении ученых степеней» ФГБОУ ВО «Санкт-Петербургский горный университет императрицы Екатерины II», утвержденного приказом ректора Санкт-Петербургского горного

ОТЗЫВ

ВХ. № 9-427 от 17.09.24
АУ УС

университета от 20.05.2021 № 953 адм, а ее автор – Мусса Хиба – заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 1.6.22. Геодезия.

Зав. кафедрой высшей геодезии
Московского государственного
университета геодезии и картографии,
д.т.н., доцент

Ольга Владимировна Вшивкова

05.09.2024

105064, Москва, Гороховский пер. д. 4
8 (499) 261-64-93
Диссертация защищена
по специальности 1.6.22 (25.00.32) Геодезия